Edição Nº 073/2025 - Quarta-feira, 31 de dezembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 024/2025

CANCELA RESTOS A PAGAR PRESCRITOS
QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LOGRADOURO, Estado do Paraíba, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a necessidade de regularização da Conta “Restos a Pagar”

constantes no Balanço Geral – Passivo Financeiro;
 CONSIDERANDO, ainda, que a contabilidade deve evidenciar, de forma contínua, o

nível e a realidade do endividamento e a situação de liquidez do Município;
CONSIDERANDO, outrossim, que o Decreto Federal nº 20.910/1932 e o Decreto Lei

nº 4.597/1932, ambos em pleno vigor, estabelecem que a dívida passiva dos entes federativos
prescreve em cinco anos, e que é competência destes a iniciativa de considerar prescritos os
“Restos a Pagar”;

CONSIDERANDO, finalmente, a existência, neste Município, de saldos inscritos que
devem ser considerados prescritos, conforme determinação legal;

D EC R E T A:

Art. 1º - Ficam cancelados os débitos inscritos em restos a pagar dispostos nos

anexos a este decreto, que não foram ajuizados, referente a lançamentos de empenhos
indevidos, não liquidados e/ou sobras de valores ajustados, bem como outros débitos do
passivo financeiro por estarem prescritos, nos termos do Decreto Federal nº 20.910, de 06 de
janeiro de 1.932.

Art. 2º - Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os lançamentos

contábeis objetivando a exclusão dos empenhos relacionados no artigo anterior do passivo
financeiro do Município.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Logradouro – PB, em 31 de dezembro de 2025.

JOSÉ MARINALDO DA CRUZ

Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal de Logradouro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade Período: 01/01/2025 até 31/12/2025
Relatório Geral de Restos a Pagar detalhando Processados e Não Processados

FavorecidoNº do
Empenho

Data

Inscritos / Saldo
Inicial do Período

Cancelados Saldo a PagarPagos

Valores Processados

Anulados

Valores Não Processados

Inscritos / Saldo
Inicial do Período

Cancelados Pagos Anulados Saldo a Pagar

Código Total

Inscritos Saldo a Pagar

4920 B & F EDIFICARE ENGENHARIA LTDA 31/12/2020 372,64 0,00 0,00 0,002 372,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 372,64 372,64

6049 B & F EDIFICARE ENGENHARIA LTDA 23/12/2020 18.872,48 0,00 0,00 0,009 18.872,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.872,48 18.872,48

1716 VERTICAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS
LTDA ME

30/04/2020 214.894,74 0,00 0,00 0,0010 214.894,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 214.894,74 214.894,74

6322 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 5.444,15 0,00 0,00 0,0015 5.444,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.444,15 5.444,15

6318 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 1.227,60 0,00 0,00 0,0016 1.227,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.227,60 1.227,60

6321 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 1.149,50 0,00 0,00 0,0017 1.149,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.149,50 1.149,50

6317 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 6.814,25 0,00 0,00 0,0018 6.814,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.814,25 6.814,25

6316 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 40.477,72 0,00 0,00 0,0019 40.477,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.477,72 40.477,72

6312 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 4.530,68 0,00 0,00 0,0020 4.530,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.530,68 4.530,68

6313 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 1.701,70 0,00 0,00 0,0021 1.701,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.701,70 1.701,70

6315 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 7.031,91 0,00 0,00 0,0022 7.031,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.031,91 7.031,91

6319 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 53.203,46 0,00 0,00 0,0023 53.203,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 53.203,46 53.203,46

6323 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 3.663,05 0,00 0,00 0,0024 3.663,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.663,05 3.663,05

6314 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 1.019,70 0,00 0,00 0,0025 1.019,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.019,70 1.019,70

6193 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO 29/12/2020 966,62 0,00 0,00 0,0026 966,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 966,62 966,62

6320 INSS-INST. NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 30/12/2020 3.259,35 0,00 0,00 0,0027 3.259,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.259,35 3.259,35

6195 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO 29/12/2020 1.265,24 0,00 0,00 0,0028 1.265,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.265,24 1.265,24

Total Geral 365.894,79 0,00 0,00 0,00 365.894,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 365.894,79 365.894,79

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2026.7.3.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 1